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Anotace

Napoleonovo tažení do Ruska roku 1812, poskytlo příležitost ke srovnání reflexí

této události, v níž se střetly dva proudy pojetí karikatury, tedy západní a východní, aby

společně reagovaly na svého nepřítele, Napoleona I. Kromě zhodnocení literatury k

tématu bude práce též směřovat pomocí formální a ikonografické analýzy ke

zhodnocení kulturně historického kontextu vývoje dobové karikatury a jejího postavení

v rámci tradičně uznávanějších a prestižnějších druhů umění, jako jsou malba a grafika,

tedy k nastínění vazby a vývojové úlohy karikatury pro dobové umění. Vybrané zúžení

tématu koresponduje se zlomovou historickou událostí sledované doby. Doby, která

byla v mnoha směrech počátkem nového umění 19. století.
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Abstract

English and Russian caricature during Napoleon's Russian Campaign 1812

Napoleon’s Russian campaign of 1812 provided an oportunity to Compaq reflexions of

this event, in which two approaches of carricature eastern and western, met and reacted

on their common enemy, Napoleon I. Beside evaluation of the literature this work will

also aim, by formal and iconographic analysis for the cultural and historical context of

the development of the caricature and it’s position in a framework of the more respected

and prestigious sorts of art such as painting and graphic art, thus to indicate the

connection and development role of the caricature for period art. The chosen topic is, by

it’s constriction, coresponding to cruicial historical event. An event which was in many

ways the begining of the new art of the 19th century.
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1) Úvod

Napoleonské války zanechaly v Evropě a její historii silný otisk, který byl příčinou

nespočet mnohých změn týkajících se států i společnosti 19. století. Jedním ze způsobů,

jak společnost reagovala na tyto události, se věnuje i předkládaná bakalářská práce.

Karikatura jako umělecký obor tehdy jen ztěžka dosahovala takových kvalit a

prestiže, jako vyšší umění - malba, sochařství a architektura. Přesto vedle nich

karikatura vždy koexistovala. V první kapitole jsem se pokusila stručně přiblížit historii

tohoto oboru a zdůraznit, že se nejednalo o sféru tvorby, které by se cíleně věnovalo

mnoho umělců, přesto se však objevovala i ve skicářích starých mistrů. S příchodem 18.

století a osobou Williama Hogartha se karikatura konečně dostává do fáze vývoje, kdy o

ni jeví zájem i širší společnost, postupně nejenom v Anglii.

V dalších kapitolách orientačně sleduji historické události vymezené doby, včetně

etapy, která bezprostředně předcházela napoleonským válkám. Velká Francouzská

Revoluce stála na počátku dějin moderní Evropy 19. století a stejně tak nabídla řadu

podnětů k vytvoření mnoha karikatur, zvláště pak v Anglii, která se stala centrem tohoto

oboru. Během dalších let, kdy převzal vládu nad Francií Napoleon I. Bonaparte, už

anglická karikatura vděčně reagovala na dění v Evropě a málokdy vynechala příležitost

císaře Francouzů zesměšnit.

Cílem mé bakalářské práce je tedy poskytnout přehled o karikatuře tohoto období a

následně se soustředit na jednu z etap napoleonských válek, a to na Napoleonovo tažení

do Ruska roku 1812. Tato událost totiž měla význam nejenom z historického hlediska,

ale i co se karikatury týče. Právě tehdy při něm došlo k vzájemnému prolínání ruské a

anglické karikatury, ale při současně odlišnosti interpretací jednotlivých etap tažení.

Tomuto tématu se věnuji zvláště v páté kapitole, kde nejprve přibližuji historické pozadí

a poté sleduji vývoj samostatných karikatur. Ty se pokouším komparativně a

ikonograficky rozebrat tak, abych vyzdvihla některé náměty, které na sebe vzájemně

reagují. Jedná se především o otázku anglických verzí ruských tisků.

Do své práce zahrnuji i medailonky těch nejvýznamnějších a nejznámějších

karikaturistů období napoleonských válek, kteří sehráli významnou roli při „ilustrování“

tehdejší historie. Jedná se o Angličany Jamese Gillraye, Isaaca a George Cruikshanka a

Thomase Rowlandsona. Z ruské strany jsem vybrala Ivana Ivanoviče Terebeneva jako

hlavního představitele nejkvalitnější vrstvy ruských karikatur 19. Století.
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Důvodem pro volbu tohoto tématu byl nedostatek zájmu badatelů i literatury

k problematice napoleonské karikatury v českém prostředí. Zároveň jsem chtěla

zdůraznit důležitost vybraného období v rámci dalšího vývoje karikatury během 19.

století, neboť právě v tomto časovém úseku dosáhla vyšších kvalit i uznání.

9

2) Karikatura a satyra v době Napoleona I.

v kulturně historickém kontextu doby

2. 1. Orientační historie karikatury

O významu karikatury v dějinách umění lze hovořit jen, když si uvědomíme, že se

nikdy nejednalo o samostatný obor, který by dokázal prorazit do kategorie vyššího

umění. Po celá staletí byla jen jakýmsi zpestřením, oddychovou činností, ke které se

někteří umělci uchylovali, když se právě nevěnovali vznešenějšímu umění, jako bylo

sochařství a malířství, kresba, či grafika.

Nutkání zesměšňovat a zkreslovat realitu, přehnaně interpretovat některá témata a

karikovat například lidskou fyziognomii se objevuje už v dobách Egypta.
1
Jedná se o

humorné kresby na papyrech i detaily na nástěnných malbách.
2
Ve velké většině

případů se jedná o karikaturu zaměřenou na společnost, její chování, události i

jednotlivce v historii známé i ne. I pitoreskní hlava vyrytá do zdi kasáren v Pompejích

neznámým vojákem zesměšňující svého centuriona ze 70. let prvního století před

Kristem se dá pokládat za hodnotný doklad toho, že lidé měli a vždy budou mít

tendence vytvářet zkarikované pohledy na svět v závislosti na svém přesvědčení a

náladách.
3
Je nutné si uvědomit, že některá domovní znamení jsou svým způsobem a

námětem také převzatými karikaturami. Dělo se tomu jak ve středověku, tak už ve

starém Římě, kde můžeme sledovat doložené ukázky v Pompejích.
4

Samotný pojem karikatura nebyl běžně používaný ještě do počátku 17. století. Slovo

má původ v italském caricare, které se překládá jako naložit, nebo přeneseně i přehánět.

Caricare un ritratto už tedy znamená zveličovat portrét a zde se dostáváme k podstatě

karikatury, jak ji známe dnes.
5
Je nutné nadále odlišovat karikaturu od satiry. Zatímco

karikatura si všímá hlavně vzhledu jedince, pitvoří ho, vyzdvihuje jeho vady a rysy,

satyra se projevuje svou úderností se zaměřením i na chování karikovaného jedince, a to

zároveň v kontextu dobových událostí.
6

1
GOMBRICH 1938, 324.

2
WRIGHT 1875, 4-6. Jedná se například o hrobky v Thébách.

3
MAURICE/COOPER 1904, 2.

4
WRIGHT 1875, 93.

5
SYMONDS 1907, 11.

6
SYMONDS 1907, 12.
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Velkým fenoménem v karikatuře byla zvířata. Ať už v podání alegorie, nebo

přebírající činnosti a podoby lidí, či naopak. Stávají se častým symbolem určité lidské

vlastnosti, většinou záporné, podle toho, o jaké zvíře se jedná. Tento fenomén se

vyskytuje velice často už od dob, nebo právě v dobách starého Egypta, kde například na

jedné z kreseb na papyru (podle Wrighta) je schována ilustrace zobrazující člověka

v podobě prasete v návaznosti na reinkarnaci, ve kterou mnohé kultury věřily.
7
V tomto

případě je vyobrazení člověka jako zvířete ztvárněno za účelem vyzvednutí jeho činů

během života, které nejspíš nebyly zrovna chvályhodné.
8

Mezi nejčastěji zpodobňovaná zvířata patří převážně opice, liška, pes, prase a kočka.
9

Dále lze jmenovat i osly a medvědy. Největší problém v těchto případech nastává při

identifikaci zvířete. Velice záviselo na zručnosti kreslíře, nebo rytce, pokud byl schopný

ztvárnit zvíře tak, aby šlo rozeznat. Tento problém se objevoval ještě v rané renesanci a

částečně i později, protože ne všichni, kteří se věnovali karikatuře a humorným kresbám

byli nadanými umělci. Na středověkých iluminacích se tedy bez kontextu dá liška

zaměnit za psa, nebo vlka. Liška byla obecně ve středověku oblíbená, zvláště co se

kritiky kléru týkalo. Zhmotňovala podlost a faleš a nemorálnost jedince, či větší

skupiny.
10

Karikaturu lidské fyziognomie v jistých ohledech můžeme kromě starověkého

Egypta doložit také například v době antického Řecka a to především ve spojení


[…]


V karikatuře rok 1812 přinesl hned několik impulzů, které jsem se ve své práci

pokusila shrnout. Jedná se o střet a vzájemnou interakci dvou proudů karikatury a

snažila jsem se vysledovat jejich rozdílné pojetí. Zatímco v Anglii jde o obecné

karikování událostí, v Rusku se jedná o projev vlastenectví.

Revolta vedená vůči Velké Armádě byla silná a podporovaná ze strany ruského cara,

zatímco v Anglii karikatura útočila i na samotného krále. Takový přístup byl v Rusku

nemyslitelný, a proto existovala silná cenzura potlačující jakýkoliv jev, který hraničil

s vlastizradou.

Téma napoleonské karikatury skýtá mnoho dalších podtémat vhodných k probádání.

Vyskytuje se zde mnoho fenoménů, které by se daly podrobit hlubší analýze. Už

samotné ztvárnění Bonaparta jako Little Boneyho a odlišné interpretace jeho osoby

v karikatuře jsou zajímavým podnětem ke shromáždění informací a tisků a následné

komparaci jednotlivých provedení v průběhu napoleonských válek.

Jelikož byla francouzská karikatura za Napoleona pod dohledem přísné cenzury,

nevzniklo jich takové množství jako v Anglii, která se stala středem mého zájmu v této

práci vzhledem k počtu tisků a jejich kvalitě. Ve Francii působili amatéři a žádný z nich

nedosáhl takového věhlasu, jako James Gillray, nebo Thomas Rowlandson. Toto období

francouzské karikatury by zasloužilo více pozornosti už vzhledem k vývoji, ke kterému

došlo ve 30. letech 19. století.

To samé by se mohlo týkat karikatury v Německu, která se začala šířit až po roce

1813 a na jejímž počátku stál Gottfried Schadow a Johann Voltz.
276

S tématem napoleonské karikatury se nabízí i otázka proměny přístupu k podání

historických událostí v kontextu doby. Mimo jiné jde o přesnost a zachování

historických reálií, nebo naopak jejich zkreslování, jak tomu bylo například u Jamese
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Gillraye.
277

Otázka této historičnosti tkví i v otázce propagandy. Jak byla silná proti-

napoleonská propaganda a jak moc ovlivňovala myšlení společnosti. Lidé spíše věřili

humorným kresbám ve výkladních skříních, než novinovým článkům. Jednalo se o lépe

srozumitelnou řeč. Mnohem jednodušší na pochopení, která navíc ještě pobavila.

Je možné řešit i otázku vydavatelů karikatury. Během napoleonských válek se jich

v Anglii vyskytlo hned několik, přičemž nejznámější z nich Rudolf Ackermann, vlastnil

na tři vydavatelství a většina z jeho tisků pochází právě z jeho obchodů.

Napoleonská karikatura nemá v Čechách v odborné literatuře tak velký ohlas jako

v jiných zemích, proto bych se jí nadále ráda věnovala a pokusila se rozšířit povědomí o

tomto oboru.
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36. The Corsican bloodhound, beset by the bears of Russia, William Elmes,

Tegg, 1813. Reprodukce z: KLINGERNDER 1946, 27.

37. General Frost Shaving Little Boney, William Elmes, Tegg 1812. Reprodukce

z: BRYANT 2009, 106.

38. Boney Hatching a Bulletin or Snug Winter Quarters!!!, George Cruikshank,

Walker, 1812. Reprodukce z: BRYANT 2009, 107.

39. The Narrow Escape, or Boney’s Grand Leap a la Grimaldi, George

Cruikshank, Knight 1813. Reprodukce z:

http://library.brown.edu/cds/catalog/catalog.php?verb=render&id=11477436028

09238&colid=2

40. Projížďka velkého císaře od Varšavy po Paříž, Ivan Ivanovič Terebenev,

Glazunov, 1812. Reprodukce z: BRYANT 2009, 108.

41. French Generals Retreating, George Cruikshank, Humprey, 1813. Reprodukce

z: http://printshopwindow.blogspot.cz/2011/12/ivan-terebenev-1780-1815.html

42. Boney returning from Russia, covered with Glory, Charles Williams, Fores,

1813. Reprodukce z: KLINGERNDER 1946, 25.

43. Review of the French Troops, George Cruikshank, Humprey, 1813.

Reprodukce z: BRYANT 2009, 107.

44. Francouzské koniny, Ivan Ivanovič Terebenev, 1812. Reprodukce z:

http://www.museum.ru/1812/english/Library/Azbuka/index.html

45. French Conscripts for the Years 1820, 21, 22, 23, 24 and 25 Marching to

Join he Grand Army, George Cruikshank, Knight, 1813. Reprodukce z:

BRYANT 2009, 111.

46. Pastýř a vlk, Ivan Ivanovič Terebenev, Syn vlasti 1814. Reprodukce z:

BRYANT 2009, 126.

47. Blücher the Brave Extracting the Goan of Abdication from the Corsican

Bloodhound, Thomas Rowlandson, Tegg, 1814. Reprodukce z: BRYANT 2009,

126.

48. Návrat z ostrova Elby, Anonym, 1814. Reprodukce z: BRYANT 2009, 141.

49. War in the East Against the Cats, by Napoleon the Great, of St.Helena,

Thomas Rowlandson, Ackermann, 1816. Reprodukce z:

http://library.brown.edu/cds/catalog/catalog.php?verb=render&id=11307709289

07259&colid=2

50. Památný moment roku 1821, Anonym, 1821. BRYANT 2009, 158.

51. Monument to Napoleon!, George Cruikshank, Punch!, 1840. Reprodukce z:

BRYANT 2009, 158.

52. English Bull Dog and Corsican Blood Hound, James Gillray, Tegg, 1803.

Reprodukce z: BRYANT 2009, 49.

53. What? You Young Yankee-Doodle, strike your own father!“, John Leech,

Punch!, 1946. Reprodukce z: http://punch.photoshelter.com/
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