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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Katrin Buttigová si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi poutavé téma, které je narozdíl
českých zemí relativně probádané anglickém a ruském prostředí. Velmi pečlivě prostudovala
dostupný materiál k této problematice a napsala logicky strukturovaný a čtivý text, který
ovšem obsahuje některé stylistické a drobné věcné nedostatky.
V textu jsou občas vynechána písmena, není udržována jednota zápisu některých temínů a
citací (např. chybějící tečky v citacích, s. 16; Velká Armáda/Velká armáda, s. 50, s. 57),
objevuje se chybný zápis velkých písmen (např. Německé státy, s. 51) nebo vyjímečně také
gramatická chyba (s. 56). Překlad termínu General Frost by byl spíše generál Námraza než
generál Zima. (s. 46) Autorka pod vlivem anglické literatury, z níž často vychází, poněkud
zavádějícím způsobem uvádí, že Ivan Terebenev s Alexejem Venetsianovem vydávaly
časopis “Journal of Caricature”. Korektnější by bylo název časopisu přeložit nebo uvést
transkribci původního názvu z ruštiny [např. Žurnal karikatur na 1808 god] (s. 32).

Problematika protifrancouzských a protinapoleónských karikatur otevírá mnoho dalších
otázek, např. Stephen M. Norris nedávno ukázal na Cruikshankových a Terebenevových
karikaturách internacionalizaci dobové vizuální kultury a probuzení novodobého
nacionalismu v Anglii a Rusku (“Boney, the Transnational Agent of Nationhood: Visual
Culture and Total War in 1812” /in: Zeitschrift für Globalgeshichte und vergleichende
Gesellschaftsforschung 22, 2012, č. 4, s. 46–70/). K. Buttigová v závěru naznačuje některé
další perspektivy, z nichž by se na dané téma dalo podívat. Pro další bádání se nabízí třeba
srovnání zahraničních karikatur s oficiální francouzskou propagandou, například Bonaparteho
heroizaci v obraze Antoina-Jeana Grose “Bonaparte navštěvuje nemocné morem v Jaffě”
(1804) a “Otrávevní nemocných v Jaffě (1799) od Jamese Gillraye (s. 17). V době
napoleónských válek se karikatura a kreslený humor staly přirozenou součástí politického
boje a propagandy, což trvá dodnes.
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